veniat, quatenus quod de eo retuleritis agnoscat : quia onerosum esse non debet delinquentem fratrem de propriis excessibus increpare, quibus praeceplum constat frequenter ignorare. Necesse est autem, si nullum correctionis ejus indicium sumperimus, quod illa est professione retinendum, quam definitione Sedis Apostolicae periculo ordinis sui observandam semper sine ulla deinceps transgressione testetur, ad Arelatensem Ecclesiam easdem quatuor civitates, quarum non fuit aut non fnerit Mamertus episcopus, ordinatione esse revocandas. Quid etiam tunc oportebit fieri, si ullus unquam post eum, quem nunc charitate corripimus, et ulterius ab illicitis confidimus abstinere, presumptionis hujus imitator extiterit. De hoc sane, qui licet indebit Diensibus cognoscitur ordinatus, justitiae ratione censuimus, ut sacerdotium ejus fratris et coepiscopi nostri Leontii confirmetur arbitrio, a quo rite debuit consecrari. Deus vos custodiat, fratres carissimi, ævo lengiore. Dat. VI kalend. Mar. P. C. Basili V. C. cons. » Non mireris, lector, Romanum Pontificem Hilarum, adversus Mamertum adeo vehementer insurgere, virum (ut declararunt eventa) sanctitate insignem : in his enim quae contentiosi fori sunt, perfacile est quemque decipi. Persimile etiam S. Leoni accidit, qui in S. Hilarium eadem ferme ex causa acerrime invectus est. Quis nesciat saepe accidere, ut falsis accusacionibus et subrepitionibus aures Pontificum repleantur, et cum putant agere quod justum appareat, exagitent innocentem ? Sed de his satis.

Anno periodi Græco-Romanæ 5957. — Jesu Christi 464. — Hilari papa 4. — Leonis 8. Severi 4.

1. *Consules.* — Coss. *Rusticus*, vel, ut ab aliis vocatur, *Rusticius*, et *Fl. Anicius Olybrius*, uterque in Oriente renuntiatus. Posterior in Occidente poslea imperavit, ut suo loco dicetur. Priorem eum esse existimo, de quo Zonaras in Leone Augusto : « Legionibus ejus praefectus fuit Rusticius, vir strenuus et rei militaris perifissimus, in cuius mortui locum suffecit Verinae uxoris fratrem Basilicum ». Quod etiam habet Suidas, in voce Βασιλίσκος.

2. *Interitus Theodorici Visigothorum regis.* — Ad num. 1. Idacius in Chronico, anno Abrahami MMCDLXXXIII, qui kalend. Octobris anni Christi CDLXVI inchoatur, de morte Theodorici Visigothorum

regis loquens, ait : « Per Thedericum Salla legatus mittitur ad Remismundum Suevorum regem qui reversus ad Gallias, eum a fratre suo Eurico reperit imperfectum, Euricus pari scelere, quo frater succedit in regnum ». Idacium de majori parte illius anni Abrahamitici intelligendum, et Theodoricum anno CDLXVII peremptum esse indicat Marius Aventicensis in Chronico sub illius anni coss. « Eo anno, inquit, imperfectus est Theodoricus rex Gothorum a fratre suo Euthorico Tolosæ ». Isidorus in Chronico Gothorum, et Jornandes de Reb. Get. cap. 44, Theodoricum annos tredecim regnasse produnt, quibus aliquot mensium appendix addenda. Perperam

tamen idem Isidorus conjungit initium Eurici, sive Evaricis cum Era *div* et anno imperii Leonis octavo: Era enim *div* in annum Christi *cclxvi* convenit et annus viii Leonis praesenti anno inchoatur.

3. *Finis regni Alanorum in Gallis.* — Hoc anno principatus *Alanorum* inter Rhodanum et Ligerim situs finem accepit. Cassiodorus enim in Chronico ad Rustici et Olybrii consulatum scribit: « His coss. rex Alanorum Beorgor apud Bergomum a patre Ricomere (sen Ricimere) peremptus est ». Cbronographus a Cuspiniano editus refert, eum oecisum Bergomi *ad pedem montis, VIII idus Februario*. Marcellinus in Chronico hujus regis mortem etiam hoc anno recitat. Quare nullus dubito, quin Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 43, hallucinatus fuerit, cum loquens de Anthemio, mense Augusto anni *cclxvii*, imperatore renuntiato scribit: « qui veniens, illico Ricimerem generum suum contra Alanos direxit, et regem eorum Beorgum in primo s'atim certamine superato, internecioni prostravit ». Chronographus enim Cuspinianus, Jornande in ratione temporum longe accuratior. Jornandis error inde processit, quod cum *Ricimer* Anthemio imperante exercituum imperii ductor fuerit, quod gestum est *Severo* imperium administrante, attribuerit Anthemio; cum tamen *Ricimer* a *Severo* paterius renuntiatus fuerit, et antea magister militum extiterit. Primus Alanorum in Gallis regnantium princeps *Goarus* fuerat, sed regnum quod ille inchoarat, cum *Beorgo* extinctum, quod nemini antea observatum.

4. *Ægidius comes Francos rexit.* — Idacus in Chronico anno Abrahami *mmcdlxxx*, qui kalend. Octobris superioris Christi anni inchoatur, ait: « Agrippinus Gallus et comes et civis Ægidio comiti viro insigni inimicus, ut Gothorum mereretur auxilia, Narbonam tradidit Theodorico. Adversus Ægidium comitem utriusque militiae, virum, ut fama commendat, Deo bonis operibus complacentem in Armoricana provincia Fretiricus frater Theuderici regis insurgens, cum his, cum quibus fuerat superatus, occiditur ». Quod contigisse anno superiori testatur Marins in Chronico sub illius anni coss. scribilque, *Ægidium* cum Visigothis pugnasse *inter Ligerim et Ligerecinum* juxta Aureliam, ibique imperfectum fuisse *Fridericum* Gothorum regem. At *Fridericus* non Gothorum rex, sed frater Theuderici regis Gothorum fuit, ut recte scripsit Idacus, qui anno Abrahami *mmcdlxxxii*, katend. Octobris praesentis Christi anni inchoato, habet: « Mense Maio supradicti viri Ægidii legati per Oceanum Vandatos transeunt, qui eodem cursu Septembri mense revertuntur ad suos; decimo tertio kalendis Augusti die, secunda feria, in speciem lunæ quintæ, sol de lumine suo ab ora tertia in horam sextam cernitur minoratus ». Paulo post: « Ægidius moritur, ahi dicunt insidiis, alii veneno deceptus. Quo desistente, mox Gothi regiones invadunt, quas Romano nomini tuebatur ». Dies *xiii* kalend. Augusti, seu dies *xx* mensis Julii hoc anno

in feriam secundam incidit, annoque sequenti, quo iuxta suppulationem Idacii sol obscuratus est, cum feria terba concurrit. Quare vel numeri in Idacio corrupti, vel ipsem erravit in tempore hujus eclipsis. Petavius enim lib. 8 de Doct. Temp., pag. 848, ostendit hoc anno, die *Juli xii*, feria secunda, revera Constantinopoli solis defectionem contigisse. Ideoque *Egidii* comitis mors ad sequentem annum pertinet.

5. *Moritur Ægidius comes.* — Paulinus in Vita sancti Martini episcopi Turonensis, qui se scribente *Ægidium* vixisse indicat, hunc appellat procerein, virtute animi magnum, sed probitate et fide maiorem, in quo uno omnia Galli reponerent. Amoinus lib. 2, cap. 7, affirmit eum obiisse *Suessione*, quo sese receperat. Auctor vero de Gestis Francorum cap. 8, ait: « Ceperunt Franci Agrippinam civitatem super Rhenum, vocaveruntque eam Coloniā, multumque populum Romanorum a parte Ægidii occiderunt ibi. Ægidius vero exinde per fugam lapsus evasit. Venerunt autem Treveris civitatem super fluvium Mosellam, vastantes terras illas, ipsamque urbem succedentes ceperunt. Eo tempore mortuus est Ægidius dux Romanorum, tyrannus ». Rorico lib. 1, Coloniā Agrippinam ab ipso rege *Childerico* captam scribit, sed quia *Childerici* redditum e Turingia mors Ægidii non multo post secuta est, videtur ea civitas a Francis expugnata, Childerico in Franciam nondum reverso. *Ægidio* succedit filius *Syagrius*, qui *Suessione* constituit sedem regni sui, seu potius præfecturæ, ut addit auctor de Gestis Reg. Franc. cap. 8. Verum ut jam ex Idacio diximus *Ægidio* mortuo, regiones, quas Romano nomini tuitus fuerat, Gothi invasere.

6. *Childericus in regnum Francorum restituitur.* — Ægidius Francos rexerat annos viii, postquam hi *Childericum* regem expulerant, sed *Childericus* in regnum restitutus est ante mortem Ægidii, et cum eo bellum gessit. Turonensis lib. 2, cap. 12, ejus restitutionem his verbis narrat: « Cum octavo anno regnaret (sc. Ægidius), amicus ille fidelis, paenit oculite Francis, muntios ad Childericum cum parte illa divisi solidi, quam retinuerat, mittit. Ille vero certa cognoscens indicia, quod a Francis desideraretur, ipsis etiam roganibus a Toringia regressus, in regnum suum est restitutus », ideoque hoc Christi anno, qui octavus est a dejectione Childerici. Auctor de Gestis Reg. Franc. cap. 7 fuisus idem narrat. Regnarunt itaque simul aliquo tempore *Childericus* et *Ægidius*, sed in diversis Galliae partibus; cum uti diximus, *Syagrius* post patris mortem adhuc regnaverit, et idem Gregorius post laudata verba statim subdat: « Ibis ergo regnibus simul, Basina (regina Thuringie), relicto viro suo, ad Childericum venit, etc. At ille gaudens eam sibi in conjugio copulavit: quæ concipiens perperit filium vocavitque nomen ejus Clodoveum ». Post Ægidii mortem *Childericus* Francie fines paulatim amplificavit.

7. *Agrippinus de proditione accusatus.* — Sed

redeo ad *Agrippinum comitem*, quem Idacius, cuius verba mox recitavi, scribit *Narbonam imperii Romani urbem Theodorico Visigothorum regi prodidisse*. Hinc enim Quesnellus tom. II Oper. sancti Leonis Dissert. V, part. I, cap. 2 dedit, Vitam sancti *Lupicini* abbas monasterii Jurensis in Burgundia, quae dicitur a monacho Jurensi scripta, suspectæ fidei esse, quod is cap. 3 tradat, Agrippinum apud imperatorem falso accusatum et divinitus servatum, tunc Idacius, qui hoc tempore in Gallæcia vivebat, contrarium scribat: « *Vir quondam illustris Agrippinus* », inquit anonymous Jurensis, « sagacitate prædictus singulari, atque ob dignitatem militiae sæcularis comes Gallie a principe constitutus, per *Ægidium* tum magistrum militum callida malitiosaque apud imperatorem arte fuerat offuscatus, eo quod Romanis fascibus luceens, Barbaris procudubio favere, et subreptione clandestina provincias a publica niteretur ditione dejicare, eumque, ut diximus, antequam posset in communis purilatis assertione veris falsa prostertere, nidos viros accusatione turpaverat. Mox præcepta imperatoria inflammata præcipiunt, ut Reipublicæ inimicum Romanam regia severitate plectendum, magister militum qui accusaverat, destinare ». Subdit anonymous, Agrippinum ad imperatorem Romanum prefecturum petuisse ab *Ægidio* sanctum Lupicinum fidejussorem, et ubi Romæ fuit, *Hilperico patricio* (qui frater erat Gunduci, et utsique Burgundiæ rex) præsentatum fuisse, ac ascito senatu jussisse imperatorem Agrippinum « indiscussum atque inauditum capitalem mox subire sententiam ». Relatus deinde in carcere Agrippinus, ubi a Lupicino sibi apparente evadendi e carcere modum doctus est. Quod ubi Lupicini jussu imperatori ac patricio munitiatum fuit, *nec mora, præsentatus Augusto est* (nempe Severo Agrippinus) *publicata accusatione, suspicione solitus est, atque ad Gallias repedavit*.

8. *Ab Idacio reus, ab anonymo Jurensi innocentia dicitur.* — Quæ ejusdem rei narratio valde ab

ea diversa, quam mox ex Idacio retulimus. Verum jam anno CDXLV, Vitam sancti *Lupicini* genuinam et siueram esse demonstravi. Nec mirum videri debet quod *Ægidius*, qui ab Idacio laudatur, ab anonymo illo vituperetur; cum non desint alii, qui *Ægidium* exagitant. Praeterea Idacius, qui anno circiter CDLXXI Chronicon suum publicavit, *Agrippinum* Romæ innocentem declaratum fuisse ignorare potuit; cum eadem res, præsertim occulta, ulti erat prædictionis crimen, ab auctoribus etiam æqualibus saepe diversimode narretur, et hæc de qua agitur gesta sit in Galliis ac Romæ, et Idacius in Hispaniis vixerit. Imo quando Anonymi narratio in aliqua ejus parte nutaret, inde tantum inferri posset, monachum Jureensem, qui sæculo sequenti floruit in Galliis, quo ad factum particolare certa documenta naectum non esse. Supra vidimus sanctum *Honoratum* episcopum Massiliensem acta Romæ inter *Leonom* Magnum et *Hilarium* episcopum Arelatensem non bene callituisse, eaque aliter quam sanctus Leo, retulisse. Quare ex ea narratione, que eum Idaciana in omnibus non congruit, nihil inferri potest adversus sinceritatem Vitæ sancti Lupicini. Denique neminem movere debet quod anno superiori *Gunducus* Burgundiæ rex *Magister militum* ab Hilario papa in litteris datis VI id. Octob. appelletur, ut ibidem apud Baronium num. 4 videre est, quia Burgundionum reges magistri militum quasi haereditarii erant, et praeterea aliis ab imperatore, ut in Hispaniis, aliisque ditionibus ad tempus creabatur. Et hæc causa fuit, cur *Chilpericus* seu *Hilpericus* Burgundiæ rex, passim *patricius* nuncupatus interfuerit judicio Agrippini de prædictione accusati, quia scilicet frater erat Gunduci magistri militum, ad quem pertinebat cognoscere de hujusmodi crimine, quo vir militaris insinuabatur. Sic in Galliis quandoque duo præfecti prætorio fuere, ut patet ex Ausonio in gratiarum actione ad Gratianum, cum e consulatu decederet, recitata, ubi prodit Hesperium filium *ad præfecturæ collegium* Gratiani beneficio secum conjunctum fuisse.

HILARI ANNUS 5. — CHRISTI 465.

1. *Immane Constantinopoli incendium, in quo Marciani miraculum; unde de nova ædificandi ratione constitutio.* — Insigni calamitate notatus præsens annus quadringentesimus sexagesimus quintus, Constantinopolitanæ urbis conflagratione, novo consule nequissimo Basiliso, hæreticorum fautorum præcipuo, aperitur, collega ei conjuncto in Occidente a Severo Augusto Herminerico Gotho, opera Ricimeri Ariani. Qui igitur magistratu duorum hæreticorum, alterius consulis Ariani, alterius vero Eutychiani, incipit annus, memorabilia secum mala vexit. «Ilis enim consulibus», inquit Marcellinus¹, «Constantinopolis magno invasa incendio, facile fœdata deplangitur». Hæc ipse. Sed accipe ista fusius narrata ex Danielis Stylitæ, qui cuncta prædicta, fidelibus Actis²:

2. «Jampridem quidem», inquit auctor, «principium habebat anni ambitus, et mensis instabat quem Romani vocant Septembrem, in quo magni martyris Mamantis festum pii celebrant. Vespere ergo, quando festum a pii preparatur, et tota nocte agitur vigilia, finem accipit magni Danielis prophelia. Et repente in maxima atque regia civitate incipit incendium; quod usque adeo est excitatum, et adeo invaluit, ut fere universam contriverit civitatem. Nam cœpit quidem a muro qui est prope mare, quem etiam nominant Navale; pervenit autem usque ad forum Constantini, et pertigit ad portum Juliani, quasi medium cinxisset civitatem. Quo in loco et comprehensa sunt universa corpora: quæcumque vero fuere comprehensa, facile perierunt. Et sic pastus ignis in maximam crevit flammam. Eratque malum inexpugnabile: quippe cum quicquid ad opem ferendam afferebatur, argueretur nihil proficerere. Quapropter multas quidem domos, multa autem templæ, virorumque et mulierum pro-erūsit depascens multitudinem: multi vero partibus et membris corporis, quæ invaserat ignis statim multilabuntur, erantque semiustulati, et media parte cæsi, miserabiliores iis qui omnino cum suis perierant.

3. «Erat ergo periculum, ne quod vulgo cele-

bratur orbis terræ miraculum, Constantini, inquam, civitas cerneretur pati similia incendio Sodomorum. Vix tandem, ut in tanto malo, eis venit in mentem S. Danielis prædictio; et credunt fore, ut illius solum precibus malum vincatur. Hinc factum est, ut ad eum magna celeritate currerent, ille quidem pecuniae deflens privationem, hic servorum, alias dominus, alias amicorum, et hic quidem cognatorum, ille vero uxoris et suorum filiorum, alias autem omnium facultatum. Propter quæ sanctum tanto dolore affecere, ut totus repletus lacrymis, eos damnaret negligenter, quod ipso eis multum testificante et predicente, malum pœnitentia vitare non enraverint: ut qui in patiendo solum fuerint Nivilæ, non autem in pœnitendo. Hæc dicens, illis quidem sic suadebat curam gerere orationis et jejunii. Quin etiam ipse quoque manus in cælum tollens, illinc implorabat auxilium. Et post orationem, eum eis dixisset finem calamitatis, eos dimisit: Post septem, inquit, dies cessabunt minæ ignis. Sicut ille dixit, et res est consecuta: septimo enim die non erat amplius ignis. Tunc et alios, et eos qui gerebant magistratus, quin etiam et ipsum imperatorem incessit metus et secum assumpta imperatrice fit suppplex beato Danieli, pro eo quidem quod præterierant, misericordiam; securitatem autem in futurum postulans». Hæc ibi de incendio.

4. Sed et Evagrium audi mali origine describentem¹, fuisse nimirum immissiones per angelum malum: nam ait: «Fertur, dæmonem quemdam maleficum et consecleratum mulieris gerentem similitudinem sive mulierem egentem, quæ victum manibus queritabat (utrumque namque dicitur), circiter tempus quo lucernæ accendi solent, lucernam in lorum detulisse quasi aliquid salsamenti empturam; depositaque ibi lucerna, se inde subduxisse, flammarum lucernæ stupam occupasse, maximum excitasse incendium, ædificiumque in foro positum, dicto citius, combussisse, atque ædificia alia in proximo sita, non modo quæ facile incendi poterant, verum etiam quæ erant ex lapidibus constructa, depascentem, facile absumpsisse.

¹ Marc. in Chron. sub his Coss. — ² Apud Sur. die xi. Decemb.

¹ Evagr. I. II. c. 13.

5. « Quod quidem incendium durasse ad quadratum, nullisque viribus comprimi potuisse, per urbem medianam totam pererrans a septentrionali regione ad Australem usque omnes domos ad quinque stadia in longum, in latum ad quatuordecim stadia penitus vastasse; nullumque aedificium vel publicum, vel privatum, nullas columnas, nullos denique fornices ex lapidibus struetos toto illo spatio quo grassabatur, omnino reliquise, sed omnem duram concremasse materiam, perinde ac si fuisse res perfacilis ad incendendum. Hanc cladem in Boreali urbis regione, in qua Navale est, a via Bovis (hoc enim nomine est) usque ad vetus templum Apollinis oberrasse : in Australi autem, a portu Juliani ad aedificia Ecclesie, que Concordiae nomine nuncupatur, non multum distantia, grassatam : in media civitate, a foro Constantini ad Tauri forum usque, miserabile spectaculum et cum primis horrendum ante omnium oculos posuisse : nam quæcumque urbis loca in sublime cum summa pulchritudine erecta fuissent, aut quæ ad magnificentiam et singularem præstantiam alfubre elaborata, aut ad publicos privatosque usus exstructa ; acervatim veluti in montes collesque invios et abruptos aggredita fuisse, atque confertos omni materiae genere sic priorem deformasse effigiem, ut nec ab eorum habitatoribus internosci poterat, qui locus hic vel ille ante fuisse ». Haec Evagrius, in eo a superiorius dictis tantum discepans, dum qualuor duntaxat dies incendium perdurasse tradit, cum ali⁹ sex ponant.

6. At minime prætereundum est ingens tunc temporis editum a sancto Marciano miraculum. Cum enim dominans sua potentia vastum incendium depasturum esset quam nuper erexerat, atque Deo dicaverat, ingentem Basilicam Anastasiam ; ipse, ne id fieret, precibus antevertit. Nam in rebus ab eo gestis haec leguntur¹ : « Incendium, quod non multa habuit similia, exitio dabat Rostra Domini (hoc etiam nomine nuncupata est Basilica Anastasiæ, quod in eo loco Gregorius Nazianzenus pulpitum ad conciones erexisset). Nam cum ignis apprehendisset loca quæ sunt ad mare Boreale, totam urbem cingebat ; et sic serpens ferociter usque ad mare quod est in Meridie, depascebatur omnia quæ intercedebant. Consequenter ergo hanc quoque sacram ædem ignis comprehendebat impetus. Unusquisque ergo, propriis neglectis calamitatibus, ad templum acriter procedebat, igni qui nou ernebatur eorum inflammatis animis.

7. « Homo autem Dei Marcianus nihil perterritus, et ne siquidem eum in orbem circumcidideret ignis, nihil faciens, sed fidei in Deum credens omnia cedere, sacris acceptis Evangelii, in summum tecum ascendit; et stans in medio flammæ, et se convertens ad preces : Christe Deus (dicebat) Deus patrum nostrorum, qui² Abrahae sacrificium suscepisti, et quem ei ex promissione præter spem tri-

buisti filium, præter spem a cæde liberasti : qui etiam in fornae Babylonica tres pueros capillos eo effecisti potentiores : ipse nunc quoque, Domine, hanc tuam donum conserva, ne ledatur ab igne : et ne concedas, ut opus tuum, quod nos multo labore et tanto perfecimus desiderio, ignis destruat ; ne adhuc perget inimicus adversus nos insolenter gloriari; nec ora Arianorum qui sunt nobis propinquai, nos probris appetant : sed nunc quoque ostende aliquid dignum tua benignitate et majestate, ad gloriam tui nominis, et ad nostram, qui veritati credimus, gloriationem et exultationem.

8. « Haec cum ille diceret, una cum verbis effluebant lacrymæ, et ostendebant cum intus extabescere. Deinde cum subjunxisset, Amen : videbant omnes lere qui aderant, primum quidem ignem sibilantem circa totam ædem, et in illam veluti faciente in impetu, deinde vero recedente, et veluti repressum a quadam inexpugnabili et fortissima virtute. Certe haec quoque sacra ædes, quomodo divinorum puerorum aliquando corpora, tota illæsa, tota intacta in tanto (o Christe Salvator) igne est conservata ». Hactenus de his auctor. Sed ne tota periret civitas hoc incendio, preces quoque sancti Marcelli archimandritæ viri sanctissimi a Deo obtinuisse, qui res ab eo geslas conserpsit, testatur, a quo et ejusdem incendiī vastitas describitur² : sed satis que supra iisdem consentientia sunt dicta sufficiant.

9. Deformata admodum remansit civitas tanto per tot dies exusta incendio, adeo ut pœne fuerit eadem ex integro construenda. Quamobrem Zeno imperator, qui Leoni successit in imperium, constitutionem de privatis aedificiis promulgavit³, qua consultum fuit in posterum, ne si contingere domum aliquam contlagrare, vicini quoque domum continentem flamma depasceret : etenim statuit, ut aedificans dominum, duodecim pedes spallii relinquere debeat inter proprias et vicini ædes, ad securitatem ab igne præstandam, et alia hujusmodi. Habetur ibi mentio de dominibus combustis, ut usque ad centum pedes altas instaurare liceat. Apparet quidem ex nova hac restaurazione Constantinopolitanae urbis domos omnes in insulae formam fuisse redactas, quæ undique pedibus duodecim a vicini æde distarent. Insuper ibi meminit imperator de Leonis imperatoris eodem argumento constitutione his temporibus edita : quarum quidem legum sanciendarum quæ causa præcesserit, ex iam dictis satis habetur expressa.

10. *Alia illius urbis mala, præsertim imperatoris vite discernimen, a quo Danielis precibus liberatur.* — Ad affligendum vero peccantem populum haud sufficiens visa est ista una vindicta, sed Deus alias superaddidit. Conferta civitas hereticis erat; illis vero præsertim qui ob gratiam imperatoris foris fidem Catholicam profiterentur, intus autem

¹ Apud Sur. die x. Januarii. — ² Genes. xxxii.

³ Dan. iii. — ² Apud Sur. die xxix. Decemb. — ³ L. XII. C. de priv. ædific.

Eutychetem atque Dioscorum haberent inclusum. Sed et Arianorum sicut increbrescebat numerus, ita erat et soluta licentia patrocinio aulicorum potentium, in quorum manu post imperatorem suinma rerum esse videbatur. Fuere hi Aspar et Ardaburius praefecti militibus, quorum magna erat penes omnes auctoritas. Ut merito Deus incendio tradiderit civitatem, in qua impietas, invito licet imperatore, sibi solium collocavera. Sed quae mala incendium secuta sint, his addamus, et primum de imperatore in magno vite disserimine collocato. Suppeditant enim haec nobis Acta Danielis abunde, quae de his ista habent, quibus ipsa historia texitur¹:

11. « Jam quidem post autumnalem conversionem, mutato tempore, erat hiems, et hiems major, quam ut eam possit explicare oratio: quae tamen superabatur ab invicto generosi Danielis animo. Cadebant autem imbres plurimi, et ventorum erat procella veliemens ». De his puto imbris imminentibus Nicephorumi intelligere, ubi multa simul quae diversis temporibus contigerunt, in unum congerit, atque ait²: « Constantinopoli vero et in provincia Phrygia imbres immensi, et in quartum diem jugibus aquis cælitus fluminum more descendantibus, duraverunt; montes in planitiem deciduerunt, et vici maximi diluvio perierunt. Ex quibusdam purgamentorum copia in quibusdam lacubus insulae extiterunt, sicuti in Boane, quae ad Nicomediam est, accidit ». Haec ipse de pluviis. De vi autem magna ventorum, Acta iterum repepe Danielis; in quibus haec sequntur:

12. « Venti vero inter se agitabant sedilionem, et multi simul spirabant, et adeo violenti et immenses, ut ferreas ansas columnarum, quae duas columnas inter se committabant et conjungebant, et Danielem in altum ferebant, violenter evellerent ». Et inferius, summum Danielis vite disserimen mosisse ait imperatorem; ut ad eum invisendum obequitaret. Sed quid tune illi magni periculi acciderit, audi: « Noverat », inquit auctor, « imperator quae justo Danieli acciderant, et contendit ad videndum columnam, partim quidem penas sumplurus de his qui ansas non effecerant firmas et validas, partim vero, ut tuto eas de cætero committeret. Sed illos quidem magni Danielis mansuetudo eripit a minis imperatoris morlem eis minantis. Descendentem autem de monte imperatori non parvum aecedit periculum: nam cum quidam metus equum forte fortuna turbasset, quem ille ascenderat, isque conterritus pedes erexisset anteriores, supinus quidem cecidit statim humi: jacebat equus, supinus autem etiam cum eo imperator; id vero quod ante stebat super sellam regiam, frontem contrivit imperatori, et quae erat in capite coronam procul expellit; quo tempore contigit eas quae in ipsa erant margaritas aliam alio dispergit. Sed Daniel quoque

cum oralione prævenisset malignum, a mala morte servat imperatorem, et sic reversus fuil sine periculo ». Subdit vero auctor, quomodo ea occasione contigerit Arianum hominem ad Catholicam fidem converti, sic dicens:

13. « Equiso imperatoris (ut eum vulgaris et consueta lingua vocat) comes equorum, vel comes stabuli, omni quidem anteriori tempore laborabat nefaria Arii insanis: tunc autem et imperatoris limens periculum, et ne quod acciderat ei iram concitaret, cursu venit ad sanctum. Ille vero non solum eum melu ab imperatore, sed etiam mala polliculus est se esse liberaturum opinione, quae est quovis alio periculo gravior. Haec audivit equo; et eum mitibus placidisque ejus suasionibus opinionem Arii aljurasset, ea sensit quae orthodoxi. Atque sanctus quidem scribit ad imperatorem, quod et Jordanes (id enim illi nomen fuit) abnegata deceptione, in rectis incedit dogmatibus, et quod propter hoc ipsum est justissimus: qui eliam huic ad me venit, ut a te veniam consequeretur ». Hoc litterarum magni Danielis est argumentum, ad quem imperator ita rescripsit:

14. « Periculi quidem mei causa non alius fuit, quam ipse mihi, qui sic ausus sum ascendere ante oculos tuos, et non pedes procul abii a sacra columna. Ego autem deinceps diligenter cavebo. Jordani vero non modo non iraseor; ut etiam valde latet, quod meus ex equo lapsus ei causa fuerit, ut qui jacebat, surgeret ». Haec Leo ad Danielem. Sed pergit auctor:

15. « De cælero autem tanta erat imperatoris in sanctum reverentia, ut non solum ipse honoret eum iis quae oportebat, sed etiam aliis eum tanquam rem cælestem ostenderet. Itaque cum paulo post configisset regem Lazorum venire ad imperatorem Romanorum, causa faciendi fœderis; aliis quidem prætermisis, eum vero accipiens et ducens ad sanctum: Hoc est (inquit) mei imperii miraculum. Ille autem usque adeo obstupuit, ejus videns tolerantiam atque fortitudinem, ut non solum sanctum, sed etiam columnam, in qua erat positus, cum lacrymis adorans, nullas voces emitteret Barbarus valde eruditæ mentis, ut quae multa didicerat: Ago tibi gratias, dicens, rex cælestis, quod qui ad terrenum regem veneram, cælestem hujus viri vilam ostenderis, et dignum me censueris, qui essem spectator talium mysteriorum ». Haec ipse. At de his hactenus.

16. *Quiriacus anachoreta.* — Hoc pariter anno nono Leonis imperatoris, celebris fama Quiriacus anachoreta Hierosolymam petens, in Laura sanctissimi viri Euthymii abbatis primordia auspicatus vita monastice, ad magnæ virtutum molis ædificium construendum fundamenta jecit. Extant ejus Acta¹ et quidem mirifica, quae et aliqua ex parte Cyrus in rebus gestis Euthymii simul intexit.

¹ Apud Sur. die XI. Decemb. — ² Niceph. I. xv. c. 20.

¹ Apud Sur. die XXIX. Septemb.

Agit de eodem Cedrenus, sed sub anno Leonis Augusti septimo. Jam vero ad res Occidentalis Ecclesiæ transeamus.

47. *Occasione diei natalis Romani Pontificis Concilium Romæ habitum, in quo de quibusdam ordinationibus episcoporum in Hispania prudenter decernitur.* — Hoc eodem anno, sub iisdem consilibus, decimio octavo kalendas Decembris, ab Hilario papa habita est Romæ Synodus. Convenerant enim eo tempore Romæ quadraginta octo episcopi ad natalem diem ipsius Romani Pontificis, ex more solemniter celebrandum pridie idus Novembris, ut ex Epistola Synodali data ad episcopos Tarragonensis provinciæ constat : de quo quidem pristino usu superius dictum est in Anastasio papa auctoritate sancti Paulini. Hujus igitur occasione episcoporum conventus, Hilarius papa Romæ Synodum habuit. Cum enim ex diversis provinciis, more majorum, missæ essent Romam ad ipsum Pontificem ab episcopis et Synodis congregatis variae consultationes, ex Hispania nimirum, et Gallia : has omnes cum episcopis qui Romæ convenerant, communicare voluit consueta modestia Romani Pontificis qui eas poterat solus absolvere. At reliqua omnia quæ in hac Synodo fuerint pertracta, ipsa quæ extant Acta significant, quæ sic se habent, prælocento ita in primis Hilario papa¹ :

48. « Quoniam religiosus, sancto Spiritu congregante, conventus hortatur, ut quæcumque pro disciplina Ecclesiastica, necessaria sunt, cura diligentiore tractemus : si placet, ea quæ ad ordinacionum tenorem pertinent, juxta divinæ legis præcepta et Nicænorum canonum constituta, ita adjuvante Domino in omne ævum mensura solidemus : ut nulli fas sit sine status sui periculo, vel divinæ constitutionis, vel Apostolice Sedis decreta temere. Quia nos, qui potissimi sacerdotii administramus officia, talium transgressionum culpa respiciemus, si in causis Dei desides fuerimus inventi : quia menimimus, quod timere debemus, qualiter committetur Dominus negligentie sacerdotum. Siquidem reatu majore delinquit, qui potiori honore perfruit ; et graviora facit vitia peccatorum sublimitas dignitatum ». Haec prælocutus Hilarius in Synodo coram episcopis, tria ad rectam ordinandorum clericorum dispositionem decreta subjecit : quibus recitatis, haec secuta est acclamatio omnium episcoporum : « Exandi, Christe, Hilario vita : dictum est sexies. Hæc confirmamus, et bæc docemus : dictum est octies. Hæc tenenda sunt : hæc servanda sunt : dictum est quinquies. Doctrinæ vestræ gratias agimus : dictum est decies. Ista ut in perpetuum serventur, rogamus : dictum est quindecies. Ista per sanctum Petrum ut in perpetuum serventur, optimus : dictum est septies. Hæc præsumptio nunquam fiat : dictum est decies. Qui hæc violaverit, in se veniet : dictum est septies ». Has seias a Patribus ingestas acclamations esse more majorum ad